
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,490 2,600 26,890

1.기타 교직원보수 25,610 0 25,610

1.교직원대체인건비 25,610 0 25,610

1.계약제인건비 21,829 0 21,829

1.기간제교원인건비 19,742 0 19,742
(성립전)정원외기간제교원인건비  

19,742,000원×1교
19,742,000

2.기간제교원법정부담

금
2,087 0 2,087

(성립전)정원외기간제교원4대보험료  

2,087,000원×1교
2,087,000

2.병설유치원시간제인건비 3,781 0 3,781

1.기간제교원인건비 3,435 0 3,435
(성립전)병설유치원시간제기간제교원인건

비  3,435,000원×1교
3,435,000

2.기간제교원법정부담

금
346 0 346

(성립전)병설유치원시간제기간제교원4대보

험료  346,000원×1교
346,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,880 2,600 1,280

1.교직원연수 2,680 2,400 280

1.직무및자율연수 2,680 2,400 280

1.일반수용비 2,680 2,400 280교직원교육경비  280,000원×1교 280,000

2.교직원복지 1,200 200 1,000

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.체력단련실 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000체력단련실비품구입  1,000,000원×1교 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,282 197,143 23,139

1.급식 관리 110,081 110,081 0

1.학교급식운영 110,081 110,081 0

1.조리사및조리원대체인건비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.급식운영비 15,500 1,500 14,000

1.일반수용비 15,500 1,500 14,000급식 운영비  14,000,000원×1교 14,000,000

3.우유대금 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

4.급식식품비 88,163 102,163 -14,000
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1.급식용식재료비 88,163 102,163 -14,000급식 운영비  -14,000,000원×1교 -14,000,000

2.보건 관리 8,383 6,083 2,300

1.학생보건안전관리 4,790 2,490 2,300

1.학생건강검사 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0  

2.보건실운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 640 640 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.흡연예방사업 2,300 0 2,300

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  300,000원×1교 300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육비 등  2,000,000원

×1교
2,000,000

2.학교환경위생관리 3,593 3,593 0

1.먹는물관리 2,498 2,498 0

1.일반수용비 2,498 2,498 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 71,013 71,013 0

1.급식비지원 71,013 71,013 0

1.무상급식 71,013 71,013 0

1.학생복지비 71,013 71,013 0  

4.학생복지 30,805 9,966 20,839

1.학생복지운영 30,805 9,966 20,839

1.졸업앨범제작 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생교과서구입 4,573 4,573 0
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1.교육운영비 4,573 4,573 0  

3.학생물품지원 1,300 600 700

1.학생복지비 1,300 600 700레인보우마켓물품구입  700,000원×1교 700,000

4.교과운영 4,573 4,573 0

1.교육운영비 4,573 4,573 0  

5.기타학생복지운영 20,139 0 20,139

1.일반수용비 20,139 0 20,139
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

8,954,000원×1교
8,954,000

(성립전)통학차량운영비  9,851,000원×1

교
9,851,000

(성립전)통학차량운영비  1,334,000원×1

교
1,334,000

3.기본적 교육활동 51,847 40,344 11,503

1.교과 활동 41,726 31,679 10,047

1.교과활동지원 12,566 9,122 3,444

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0  

3.1학년교수학습지원 1,070 1,365 -295

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 260 555 -295교단지원  -100,000원×1교 -100,000

교육중점활동  -195,000원×1교 -195,000

3.학습준비물 280 280 0  

4.도서구입비 390 390 0  

4.2학년교수학습지원 700 920 -220

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 160 380 -220교단지원  -100,000원×1교 -100,000

교육중점활동  -120,000원×1교 -120,000

3.학습준비물 160 160 0  

4.도서구입비 240 240 0  
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5.3학년교수학습지원 1,050 1,345 -295

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 260 555 -295교단지원  -100,000원×1교 -100,000

교육중점활동  -195,000원×1교 -195,000

3.학습준비물 260 260 0  

4.도서구입비 390 390 0  

6.4학년교수학습지원 910 1,175 -265

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 220 485 -265교단지원  -100,000원×1교 -100,000

교육중점활동  -165,000원×1교 -165,000

3.학습준비물 220 220 0  

4.도서구입비 330 330 0  

7.5학년교수학습지원 770 1,005 -235

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 180 415 -235교단지원  -100,000원×1교 -100,000

교육중점활동  -135,000원×1교 -135,000

3.학습준비물 180 180 0  

4.도서구입비 270 270 0  

8.6학년교수학습지원 944 1,090 -146

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 304 450 -146교단지원  -100,000원×1교 -100,000

교육중점활동  -46,000원×1교 -46,000

3.학습준비물 200 200 0  

4.도서구입비 300 300 0  

9.전담교수학습지원 1,010 1,110 -100

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 430 530 -100교단지원  -100,000원×1교 -100,000

3.학습준비물 440 440 0  
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10.2016. 산서 참학력 신장 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
대기만성프로젝트강사비  3,500,000원×1

교
3,500,000

원리쏙쏙기초학습강사비  1,000,000원×1

교
1,000,000

2.교육운영비 500 0 500간식비  180,000원×1교 180,000

교재비  320,000원×1교 320,000

2.외국어 교과활동 2,580 0 2,580

1.다문화영어강사비 2,580 0 2,580

1.운영수당 2,580 0 2,580원어민강사비  2,580,000원×1교 2,580,000

3.특수교육 교과활동 1,540 1,540 0

1.특수교수학습지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.환경정리 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

3.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.유치원 교과활동 25,040 21,017 4,023

1.각종행사활동 5,030 5,030 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0  

2.방과후과정 4,243 5,000 -757

1.운영수당 500 1,000 -500
심화보충교육 특성화강사료  -500,000원

×1교
-500,000

2.교육운영비 3,743 4,000 -257방과후과정 운영비  -257,080원×1교 -257,000

3.교과운영 3,550 3,550 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습준비물 1,250 1,250 0  

4.도서구입비 500 500 0  

4.교무학사원영 137 137 0
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1.교육운영비 137 137 0  

5.현장체험학습 4,060 4,560 -500

1.교육운영비 4,060 4,560 -500
학부모와 함께하는 현장체험학습  

-500,000원×1교
-500,000

6.환경정리활동 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

7.정보 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

8.학급교육활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.누리과정운영비 5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전)방과후과정운영비  2,400,000원

×1교
2,400,000

(성립전)유아교육비  2,880,000원×1교 2,880,000

2.창의적 체험활동 10,121 8,665 1,456

1.자율활동 5,646 4,190 1,456

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.어린이날행사 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

4.다문화체험 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.외국어행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.기타활동 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0  
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8.학생회활동지원 195 195 0

1.학생복지비 195 195 0  

9.학교특색사업 1,956 500 1,456

1.교육운영비 1,956 500 1,456
나,너,우리학교행사운영비  600,000원×1

교+856,000원×1교
1,456,000

2.현장체험학습활동 2,975 2,975 0

1.수련활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.현장학습 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 9,115 840 8,275

1.방과후학교 운영 8,275 0 8,275

1.방과후학교운영 8,275 0 8,275

1.방과후학교운영비 2,625 0 2,625

1.교육운영비 2,625 0 2,625
(성립전)방과후학교운영비  2,625,000원

×1교
2,625,000

2.돌봄교실운영 5,650 0 5,650

1.교육운영비 5,650 0 5,650
(성립전)돌봄교실운영비  5,650,000원×1

교
5,650,000

2.독서활동 640 640 0

1.독서활동운영 640 640 0

1.교원독서교육역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

2.독서활성화지원 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0  

3.교기육성 200 200 0

1.교기운영 200 200 0

1.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 67,613 7,475 60,138

1.교무업무 운영 19,738 2,200 17,538

1.교무학사운영 19,738 2,200 17,538

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.교무실환경정리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교단 환경개선 사업비 14,800 0 14,800

1.교육운영비 14,800 0 14,800
(성립전)교수학습자료구입및쾌적한 학교생

활 보장비  14,800,000원×1교
14,800,000

6.학습준비물지원센터구축지원비 2,738 0 2,738

1.학습준비물 2,738 0 2,738
(성립전)학습준비물지원비  2,738,000원

×1교
2,738,000

2.생활지도운영 1,675 1,075 600

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교부적응학생프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.학교폭력예방 600 0 600

1.학교폭력예방(안심서비스이용료) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)안심서비스이용료  600,000원×1

교
600,000

3.학생안전교육 75 75 0

1.안전교육 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

3.연구학교 운영 42,000 0 42,000

1.연구학교운영 42,000 0 42,000

1.혁신학교운영비 42,000 0 42,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)혁신학교 도우미  6,000,000원×1

교
6,000,000

2.교육운영비 33,500 0 33,500
(성립전)교직원전문성신장연수비  

4,500,000원×1교
4,500,000

(성립전)주제중심운영비  6,000,000원×1

교
6,000,000

(성립전)교수학습자료구입비  1,500,000원

×1교
1,500,000

(성립전)창의적 체험활동 운영비  

11,500,000원×1교
11,500,000

(성립전)학생복리증진프로그램비  

2,000,000원×1교
2,000,000

(성립전)지역사회연계프로그램비  

4,000,000원×1교
4,000,000

(성립전)학부모 학교 참여비  4,000,000원

×1교
4,000,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)체육교구구입비  2,500,000원×1

교
2,500,000

4.학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 1,800 1,800 0

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기타 학습지원실 운영 1,400 1,400 0

1.과학실운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.체육실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 900 900 0

1.교육환경개선 900 900 0

1.학교교육환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

6.학교 일반운영 141,095 132,044 9,051

1.학교기관 운영 56,291 52,640 3,651

1.부서기본운영 37,860 36,209 1,651

1.교장실운영 6,844 6,844 0

1.일반업무추진비 3,844 3,844 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,244 4,244 0

1.일반수용비 4,244 4,244 0  

3.행정실운영 15,731 15,280 451

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.여비 13,200 13,200 0  

3.교직원복지비 1,051 600 451특근매식비  451,000원×1교 451,000

4.간행물구독 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.사무용기기관리 5,070 5,070 0

1.일반수용비 5,070 5,070 0  

6.사무용품구입 4,631 3,431 1,200

1.일반수용비 3,431 3,431 0  

2.비품구입비 1,200 0 1,200사무용비품구입  1,200,000원×1교 1,200,000

7.업무용도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.부설기관운영 18,431 16,431 2,000

1.학교안전공제회관리 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

2.공공요금및제세공과금 6,720 6,720 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.시설일반관리비 1,675 1,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

4.일반행정사무관리 4,488 2,488 2,000

1.일반수용비 2,488 2,488 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000신발장제작  2,000,000×1교 2,000,000

5.하모니경비 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

6.유치원운영 672 672 0

1.운영수당 72 72 0  

2.여비 600 600 0  

7.교원능력개발평가 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.시설 장비 유지 83,404 78,004 5,400

1.학교시설장비유지 83,404 78,004 5,400

1.공공요금및제세공과금 34,802 34,802 0

1.전기요금 24,992 24,992 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 7,310 7,310 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역료 13,102 13,102 0
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1.일반수용비 13,102 13,102 0  

4.시설일반관리비 16,600 11,200 5,400

1.일반수용비 16,600 11,200 5,400학교시설소규모수선비  5,400,000원×1교 5,400,000

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 519,942380,946138,996
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